Iam verò secunda pars propositionis in primis, quod ad prædestinationem attinet, probanda nobis est iuxta sententiā afferentium, Prædestinatos eligi ad gloriam ante præuisa merita decreto Dei absoluto, & efficaci, similique decreto eorum actus liberos prædefiniri. Stando enim in hac sententiā ratio formatur in hunc modum. Deus non potest velle absolutē, & efficaciter finem, nisi sciat, se habere in sua potestate media, quibus talis finis est obtainendus omnino efficacia, & intrutribilia, atque adeò concreta essentialiter cum ipso fine, vt supra num.38. monstratum est. Sed nequid Deus facere, nisi per scientiam medium, se habere in sua potestate media

media omnino efficacia, & instrutabilia, quibus obtinere possit actus liberos Prædestinorum à se efficaciter, & absolute prædefinitos, eorumque glorificationem ob ipsorum merita exequendam. Ergo prædestinatio involvens eiusmodi decreta prædefinitiu nullatenus sine scientia media constare potest. Quod autem Deus nequeat cognoscere, nisi per scientiam medium, se habere in sua potestate media prædicta, probatur. Quia efficacia talium mediorum, eorumque conexio cum fine sumitur a futuritione conditio nata consensu liberi Prædestinati, quæ sine scientia medi cognosci non potest; cum sit ipsius simum eius obiectum. Etenim eiusmodi media auxilia sunt divina gratia, qua Deus ex parte sua producit ad obtinendum finem à se prædefinitum: efficacia autem auxiliorum aliunde defumi non potest, illas a libertate, quam ex futuritione conditionata actuum liberorum, in quos influunt, iuxta sententiam nostrorum, aliorumque Doctorum, quam impræsentiarum supponimus ex Tract. de Auxiliis.

⁴⁶ Hæc ratio probat etiam, scientiam medium necessariam esse ad reprobationem, quam adstruunt nonnulli Theologi, putantes, Deum ante prævia peccata efficaciter, & absolute decernere excludere Reprobos à gloria; ita, vt in exequitione eiusmodi exclusio non, nisi propter peccata, exequenda sit. Eiusmodi enim decretum prædefinitiu essentialiter expicit scientiam mediorum, quibus possitis, infallibiliter sequitura sunt peccata: quæ infallibilitas, salua libertate, à sola futuritione conditionata peccatorum defumi potest iuxta eamdem doctrinam nostram de auxiliis. Imo hic ob alias rationes Thomistica prædeterminatio locum non habet. Quia Deus ad peccata prædeterminare adhuc quoad materiale corum, impossibile est, vt Nostræ spæcialiter probant in hoc Tractatu, aut in Tractatu de Auxiliis.

⁴⁷ Supponit autem ratio facta, dicta de cœta prædefinitiu tendere in sua obiecta vt obtinenda per libertatem Prædestinati, aut Reprobi: quo pacto Deus illa obtinere non potest, nisi per media compatibilia cum dicta libertate: quorum efficacia, vt vidimus, nisi per scientiam medium cognosci non potest. Si enim Deus prædefiniret gloriam, præcindendo à meritis, & actus Prædestinati, præcindendo ab eorum libertate, de cœta hæc bene possint à Deo concipi independenter a scientia media: quia ad obtinenda eorum obiecta non indegeret Deus libertate Prædestinati, sed per media necessaria posset illa obtinere. Quod si, semel staturis huiusmodi decretis, vellet Deus eorum obiecta per media libera obtinere (si id sit possibile de quo postea) tunc ad talia media adhibenda egeret scientia media: quia sine hac nequit cognosci eorum efficacia.

⁴⁸ Aduerto, nonnullos Doctores inde probare in præsenti, scientiam medium esse necessariam ad prædestinationem: quia sine illa supradicta prædefinitiones auferrent libertatem Prædestinorum. Sed ratio hæc inefficax est. Quia principia; quæ libertatem tollunt, seclusa scientia media, etiam si illa adsit, tollent. Vnde præcisè ad componentiam libertatem cum prædefinitionibus diuinis talis scientia necessaria non est, vt constabit ex dicendis disputa 39. quæst. 2. Solum igitur conferi debet necessaria propter rationem a nobis datam.

Per quam confutandus venit P. Didac.⁴⁹ Ruiz. Qui, nescio qua consequentia, cum absoluere docuisset locis supra citatis, necessariam esse scientiam medium ad certitudinem prædefinitionis, ac prædefinitionis diuina, probans id latè disput. illa 69. de Scient. sect. 3. & 6. alerit nihilominus disput. 1. o. de Pronidense. 4. Deum decreto omnino efficaci, & metaphysicè instrutibili benè posse independenter a scientia media prædefine actum liberum, cuius moria, sive principia infallibiliter inferunt illum moralis infallibilitate. Sufficere enim ad metaphysicam certitudinem talis decreti, quod Deus cognoscat vim, & energiam naturalem dictorum moriutorum, moralemque infallibilitatem, quæ ea connectuntur cum actu. Verum doctrina hec omnino falsa est, aperteque videtur infatuata ab ipso Ruiz disput. illa 69. de Scient. sect. 5. circa: & facilè ex doctrina cōmuni tradita a nobis refutatur. Quoniam, vt vidimus supra num. 38. Deus circa periculum frustrationis decreti sui non potest aliquid decernere per aliqua media obtinendum, nisi præuideat, talia media metaphysicè esse connexa cum existentia rei decretæ. Ergo ad decernendum actum liberum decretio prorsus instrutibili non satis est præuidere connexionem moralis, quam cum eo habent motiva, sive principia, quibus talis actus est obtinendus. Cū enim eiusmodi principia, quantumvis moraliter cum actu connexa, metaphysicè sine actu manere possint; non potest non decretum illis innitens prout moraliter connexis cum actu frustrabile esse metaphysicè; eti morali frustri nequeat. Quod ramen decreto Dei efficaci prorsus repugnat.

Et confirmari potest. Nam, vt benedictus ipse Ruiz disput. 80. de Scient. sect. 8. scientia de infallibilitate moralis dictorum principiorum, et si certa sit, & infallibilis metaphysicè, sive via repugnantia potest componi cum negatione actus. Quia non est scientia de existentia ipsius actus in se, sed de morali infallibilitate, seu connexione, quam habent eiusmodi principia cum actu ipso; & quæ cum negatione eius metaphysicè compatibilis est. Ergo decretum innitens talis scientie sine repugnantia etiam componi potest cum negatione actus prædefiniti; atque adeo frustrabile erit: quod est impossibile. Vnde non video, quo iure Ruiz ipse loco citato de Prudentia metaphysicam instrutabilitatem dicti decreti prædefiniti arguat ex metaphysicâ certitudine scientie, cui nimirum: cum hoc apud ipsum metaphysice componi possit cum negatione actus prædefiniti.

Secundò arguit Ruiz, vt suam assertionem proberet. Deus penitissime comprehendit, vim prædeterminationis moralis tantam esse, vt numquam contingat, eam frustrari effectu; et si id metaphysicè non repugnet. Ergo securè, & contra omnem contingentiam adhuc metaphysicam frustrationis decernit eiusmodi effectum per casum prædeterminationem obtinendum. Et confirmatur primò. Quia homines, visâ prædeterminatione moralis, eiusque vi, & energiâ vehementissimâ cognita, certissime per discursum inferunt, actum sequiturum fore. Ergo Deus sine discursu certissime noscit, nungam fore, vt ex tali prædeterminatione actus, ad quem ea impellit, non sequatur. Quod satis erit, vt illum possit decernere efficaciter. Secundò confirmari potest. Quia homo prudentissime de-

ternit id, quod, cognoscit, se posse consequi extra omnia contingentiam moralem; et si metaphysicè illud sit impeditum. Ergo & Deus pariter prudenter decernere poterit id, quod, scit, moraliter non posse non consequi ex medijs a se adhibitis; estò metaphysicè possit.

⁵² Respondeo ad argumentum, Deum ex penetrata natura moralis prædeterminationis non posse induci ad iudicandum actum esse futurum: quia connexio moralis cognita nequit determinare ad cognitionem termini certam & infallibilem metaphysicè, qualis est omnis cognitio Dei; sed tantum ad cognitionem certam moraliter, qualis repugnat Deo. Solum ergo potest Deus, cognitè prædestinatione morali, iudicare, esse moraliter certum, & infallibile, actum sequuturum esse; id est, tantam eis talis prædeterminationis efficaciam ad inducendum actum, ut alia similes nunquam sine actu, ad quem inducum, manere soleant. Hoc tamen iudicium; sicut potest metaphysicè cum negatione actus componi; quia non est iudicium de actu ipso, sed de aliquo compatibili cum negatione eius. Ita non est idoneum, cui nitatur decretum efficax prædestinatum ipsius actus. Ex quo patet ad primam confirmationem, Deum in prædeterminatione morali non posse cognoscere, actum esse futurum tanquam in aliquo connexo cum ipso actu: et si posset homo, cui non repugnat cognitio fallibilis metaphysicè. Quo rursus fit, ut homo prudenter decernere posset actum ductus notitia moraliter tantum certa, imo & probabili de eventu futuro: quia non repugnat homini decretem frustrabile metaphysicè. Deus vero non itidem; cui tale decretum repugnat. Ex quo etiam patet ad secundam confirmationem. Stet ergo, sine scientia media, qua sub hypothesi prædeterminationis moralis cognoscitur actus futurus, non vi connectionis, sed in se ipso, non posse Deum tam actum efficaciter, atque adeò prorsus infrastrabiliter prædicere.

⁵³ Venio iam ad probandam eamdem partem propositionis nostræ, stando in altera sententiâ, quæ non admittit prædefinitiones actuum liberorum Prædestinati, neque electionem eius ad gloriam ante prævia merita. Probatur autem hac ratione. Prædestinatio, ut plane ex Scriptura colligitur, & sentiunt vnamimter Patres, & Scholastici, nosque ostendemus infra disput. 41. quest. 4. specialis prouidentia est connecta essentialiter cum meritis, & cum gloria Prædestinati; adeò, ut impossibile sit in sensu composito, Prædestinatum non salvare. Ergo Deus per prædestinationem ex speciali affectu erga Prædestinatos prouidet illis media seu auxilia specialia, adeò infallibiliter cum eorum meritis, & glorificatione connecta, ut prorsus repugnet, cum talibus auxiliis eorum damnationem componi. Ergo præcognoscit Deus hanc auxiliorum efficaciam, & specialitatem, antequâ illa conferat prædestinatis. Vtraque consequentia est perspicua. Quia si Deus non conferret Prædestinatis præ Reprobis auxilia specialia prædicta, aut non agnosceret eorum specialitatem, neque affectus illa conferendi esset specialis erga Prædestinatos, neque prædestinatio erga illos esset prouidentia specialis connecta omnino infallibiliter cum eorum meritis, & gloria. Quippe nullus speciali modo benevolus, aut prouidus erga aliquem censeri potest, qui vel speciale beneficium illi præ ceteris non confert, vel confert ignarus.

omnino specialitatis. Pergo. Sed Deus nequit cognoscere, nisi per scientiam medium, efficaciam, & specialitatem supradictorum auxiliorum, utpote qua iuxta sententiam Societatis, quam posse non supponimus ex Tractatu de Auxilijs, aliunde non potest pronenire, salua libertate Prædestinati, quā ex futuritione conditio natā meritorum eius ut coniungendorum cum gloria. Igitur scientia media de huiusmodi meritorum futuritione omnino necessaria, est ad prædestinationem, etiam in sententia, qua non admittit prædefinitions. Hac ratione vitur P. Soar. lib. 1. de Prædestin. cap. 7. num. 10. & in eamdem ferme recedit, quam affert Vazq. 1. par. disput. 93. cap. 1. num. 4. & 5.

Eam tamen contra utrumque Doctorem, contendit late enerare Herice disput. 22. cap. 3. à num. 21. Summa impugnationis eius hac est. Aut Deus per voluntatem, qua prouider Prædestinato auxilium efficax, directe tendit in efficaciam ipsam auxilij; aut tantum in entitatem physicam eius, quam prouidet tali efficacia affectam. Si primum. Ergo Deus, dum efficaciter intendit talē efficaciam, efficaciter prædefinit consensum liberum Prædestinati, a quo reuera non distinguitur ipsa efficacia, cum sit denominatio desumpta ab ipso consensu. Ergo ratio signata destruit suppositionem, in qua procedit; nimis, per prædestinationem non prædefinit actu liberos Prædestinati. Si autem dicitur secundum. Ergo Deus per voluntatem conferendi auxilium efficax non confert Prædestinato formaliter speciale beneficium, neque est speciali modo prouisor, aut benefactor eius contra id, quod ratio ipsa prætendit. His reuicit Herice nostram rationem. Sua autem, qua probat necessitatem scientiæ mediae ad prædestinationem est. Quia ad perfectionem diuinæ prouidentiæ spectat scire, quem effectum sint fortitudo media, quæ opponit ad finem intentum. Hoc autem in auxiliis physicis indifferentibus, quæ Deus Prædestinatis confert, nisi per scientiam medium, scire non potest.

Cæterum retoroco imprimis contra Herice sua ipsa argumenta. Ipse enim non negat, neque negare potest, prædestinationem esse specialem Dei prouidentiam erga Prædestinatum. Deinde admittit suppositionem auferentem prædefinitions, imo eas censet impossibilis. Ergo & ipse ad sua argumenta teneatur respondere. Nam aut Deus per voluntatem, qua prouidet auxilium efficax intendit ipsius efficaciam: & sic inducitur prædestinatio consensus. Aut non intendit: & tollitur prouidentiæ specialitas iuxta argumenta facta. Responderet ipse per doctrinam, quam affert postea disput. 23. cap. 13. num. 170. prædictam Dei voluntatem tendere in entitatem physicam auxilij efficaciter, in denominationem vero efficacis inefficaciter dumtraxit. Quo cuncta videtur componi. Bene. Sed cur hoc sensu non accipit rationem Soar. & Vazq. & absinet ab impugnatione.

Ego contra ipsum Herice, & contra, ⁵⁶ alios Recentiores existimo, Deum suâ voluntate prædestinante efficaciter intendere auxilium efficax, quod confert, ut efficax est; nec posse aliter eiusmodi voluntatem esse actum speciale beneficium erga Prædestinatum, quantumvis conciperetur a Deo ex præscientiâ efficaciam. Moreo. Quia, ut quis dicatur benefactor alterius,

rius, vel conferens ei beneficium, non satis est, si illi quoquo modo conferat bonum; sed oportet, ut ex intentione illud conferat, sive, ut directè intendat illud conferre. Non enim dicitur alteri beneficium conferre, qui, nihil curans de communitate illius, aliquid ex alio sine operatur, unde ei per accidens emolumenatum obuenit; et si prouideat, illud ex sua operatione obuentur: neque sic accipiens emolumenatum illud tenebitur gratias reponere suo casuali beneficiari. Unus ratio a priori est. Quia voluntarium indirectum, ex sola prævisione cuenatus resultans non satis est, ad operandum secundum virtutem beneficentiae, sed requiritur, ut directè intendatur eius finis proprius, qui est, alteri benefacere; sicut requiritur ad operandum secundum quaslibet alias virtutes, ut intendatur directè earum proprietas, ut supra disput. 35. quæst. 2. proposit. 2. ex communī statutū est. Neque ad beneficentiam externam quidquam præstare potest simplex complacentia de bono alterius, utpote nihil influens in illud; tametsi ea sit aliquis benevolentia interna, cui aliquis etiam gratificatio debita sit. Complacenti enim in tuo bono gratificari debes, non ut beneficiari, sed ut benevolo. Ex hoc principio manifestè consequitur, neque esse specialiter benefactorem eum, qui bonum speciale alicui præceteris confert, si non intendit directè eam specia litatem conferre, quidquid sit de eius prævisione, aut de eius simplici complacentia. Quia specialis benefactor, ut talis sit, codem modo comparari debet ad boni collati specialitatem, sicut benefactor simpliciter ad adæquatum bonum, quod confert. Vnde rursus plane deducitur, Deum non posse se gerere ut speciale benefactorem Prædestinorum in collatione auxiliij specialis, quod ipsis præ Reprobis confert, nisi directè, & efficaciter velit eam auxiliij specialitatem, seu excessum illam bonitatis, quo auxilium ipsum excedit auxilia Reproborum. Per hanc autem Dei voluntatem non prædefiniri consensum Prædestinorum, à cuius futuritione conditionata ipsa specialitas, seu efficacia auxiliij desumitur, facilimè constat. Quia futurito conditionata dicti consensus quid præsum est, & independens à tali voluntate; nec potest Deus per eam intendere efficaciter, ut dicta futurito sit, prout ad illam prædefiniendam requiratur; cum ante voluntatem ipsam presupponatur, & prouideatur iam esse, qua ratione est. Dicitur tamen Deus vele efficaciter, arque adeò etiam efficere, ut sit à parte rei efficacia auxiliij, quatenus non solum vult efficaciter, ut sit entitas auxiliij physica, sed etiam, ut sit aggregatum resultans ex ipsa entitate, & ex futuritione conditionata consensus, qua præsupponatur esse: in quo aggregato à parte rei coalitum efficacia auxiliij, cum sit denominatio resultans ex his duobus fundamentis. Etenim, ut quis dicatur efficaciter intendere atque causare totum, sat est, si ex intentione totius adiungat partem alteri parti, quam iam supponebatur esse; neque opus est, ut utramque partem seorsim intendat, & cauet. Vnde liquet, quo pacto Deus volens efficaciter dare auxiliia specialia Prædestinatis, formaliter ut specialia bona sunt, speciale erga illos beneficentiam exerceat: nec tamen sua voluntate eorum consensum prædefiniat, non solum quoad abolitam futuritionem eius, sed neque quoad conditionatam. Adeò iuxta doctrinam vniuersalem de amore denominationum extrinsecarum, aut semiextrinsecarum sepe in hac materia attingendam, & traditam su-

pra disput. 2. quæst. 5. ut Deus efficaciter dicatur amare auxilium prout efficax, & prout speciale beneficium, latere, quod amat cogitationem, prout subest futuritioni conditionata consensus, nullatenus amata, sed connorata tantum per talē amorem ipsa futuritione consensus. Sicut Deus amat punitionem peccati, formaliter ut punitio est, nullatenus amato, sed connorato peccato. De quo videri possunt plura dicta loco citato.

Atque ex his constat solutio ad argu mēta, quæ opponebat Herice. Ratio autem, quæ probat ipse necessitatem scientia medie, mihi nullatenus probatur. Primo; quia aliqui cœlent, posse constare perfectam prouidentiam Dei, si ex simplici desiderio finis præbeat media ad illum vtilia, antequam prouideat, quem effectum illa sint fortitura. De quo agendum infra suo loco. Secundo; quia necessitas scientie medie ad prædestinationem, quæ per talem rationem probatur, non est ea specialis necessitas, quam Doctores nostri prætendunt tanquam propriam doctrina nostræ Societatis, ut contra ipsum Herice, & quosdam Recentiores ex nostris ostendam disput. 38. quæst. 3. num. 122.

Ex dictis de prædestinatione colligitur, ad reprobationem negatiuam etiam requiri scientiam medium iuxta communem sententiam non admittentem prædefinitions excludentes Reprobos à gloria ante prævisa eorum peccata, aut prædicens peccata ipsa quoad materiale eorum. Quia reprobatio negativa etiam est prouidentia specialis infallibiliter connexa cum damnatione Reproborum, non quidem conferens, sed negans eis specialia media ad salutem, ut constabit ex dicendis disput. 44.

Stat ergo ex omnibus, quæ dicta sunt, ad prædestinationem, & reprobationem eorum, qui de facto per opera propria acquirunt, aut amittunt salutem, necessariam esse scientiam medium. De paruulis, qui opera libera non habent, dubitari posset. Verum, quia neque eorum salus potest sine aliqua operatione libera alicuius adulati constare iuxta ordinariam prouidentiam, ideo etiam ad prædestinationem paruulorum dicenda est requiri scientia media. Ad reprobationem autem eorum etiam requiriatur, quoties illi auxilio sufficienti ad salutem posito in libertate adulorum non sunt destituti. De quo plura dicenda in fra disput. 40.

Addo, ad prædestinationem, & reprobationem etiam requiri notitiam reflexam scientie mediae, quatenus requiritur notitia potestatis, qua Deus exequitur id, quod decernit iuxta doctrinam datam supra num. 40. Quia potest, ignorare scientia media, cognoscere non potest, ut ex hisdem dictis colligitur: cum scientia media in trinsecè spectet ad potestatē, quia, Deus decernit conferre media efficacia Prædestinatis, & ea Reprobis negare, collatis sufficientibus. Hoc tandem additamentum tantum est verum in sententiā admittente prædefinitions.

Addo præterea, etiam in sententiā Thomistarum ponentium efficaciam auxiliij in præmotione physicā connexā essentialiter cum conditionata esse ad prædestinationem scientiam conditionatam, qua Deus cognoscet, ex hypothesi, quod Prædestinatus physicè predeterminetur, & eius meritum ponendum, & hoc tandem cum gloria ipsius coniungendum fore. Quia Deus argu

Disput. 37. De natura Prouid. Dei, & part.eius Q.4. 611

atque adeò etiam, antequam illa absolutè existat, plenè debet scire, cam esse efficac medium ad obtainendum meritum Prædestinati prout coniungendum cum ipsis gloriæ. Quæ veritas per solam scientiam conditionatam est cognoscibilis à Deo iuxta omnem sententiam: tametsi iuxta Thomisticam talis veritas decretum Dei efficax de se absolutum ex parte actus, & conditionatum ex parte obiecti supponat; iuxta nostram vero nequaquam.

62 Obijicitur tamen ab Aduersarijs contra doctrinam nostram primò. Si scientia media ad prædestinationem requiritur tanquam quid manuducens Deum, vt conferat Prædestinatis auxilia efficacia: sequitur, Dæum moueri ad dandam eiusmodi auxilia, atque adeò ad prædeterminandum, quia præuidet Prædestinatus cum illis bene operaturos, casu quod dentur. Hoc autem valde absurdum est. Quia iam ex parte Prædestinati causa moralis prædestinationis datur contra Concilia, & Patres: eaque non alia, quam merita conditionata, quæ Semipelagiani adstruebant; quæque Concilia ipsa, & Patres tanquam fictitia omnino rejiciunt. Imprimis retorquo argumentum in Aduersarios: qui etiam fateri tenentur, Deum moueri ad dandam physicam prædeterminationem, quia præuidet prædestinationem cum illa bene operatur, vt oportune notauit Soar.lib.1.de Prædest.cap.7. num. 10. & ex doctrinæ numeri præcedentis appriue confirmatur. Deinde respondeo, futuritionem conditionatam operis boni, a qua diuinum auxilium fortuit rationem efficacis, mouere Deum ad ipsum auxilium conferendum, non quidem per modum meriti per auxilium ipsum compensandi, sed per modum conditionis, seu circumstantie extrinseca augentis bonitatem, & estimabilitatem auxilij, atque ita complexis donum collatum, qua ratione etiam mouet entitas ipsa physica auxilij. Hoc autem genus motionis obiectius, quæ ad causam finalem reduci potest, compertum est, nihil obstat, quominus diuina prædestination sit beneficium Dei omnino liberale, & gratuitum, prout Concilia, & Patres stabiliter conantur, dum negant causam moralem prædestinationis. Etenim nullum potest esse donum, adeò liberaiter collatum, cuius bonitas per intellectum cognita non moueat voluntatem benefactoris ad tale bonum conferendum. Sed de his plura dicenda inferius disp. 40. & 42. Vbi monstrabimus, extra rem obiecti in præsenti merita conditionata Semipelagianorum. Estò enim, quis assereret, Deum auxilium conferre ob bonum eius vñlum conditionatè præsumit tanquam ob meritum, adhuc absinet longè à meritis Semipelagianorum. De quo loco citato.

63 Secundò Gonzalez 1. par. disp. 70. sect. 1. vt excludat prorsus scientiam medianam à diuina prædestinatione, hoc fere argumentum campingit. Cum Deus cognoscit hanc veritatem. *Si dedero Petro auxilium, consenserit:* non potest non intra se dicere. *Si dedero prouide, & cognoscens efficaciam auxilij: vel.* *Si dedero improuide, & caco modo:* quia inter hac duo non est medium. Secundum dicere non potest: quia impossibile est Deo, improuide, & caco modo aliquid dare. Si dicat primum: destruitur obiectum scientia media: quia hac veritas. *Si dedero Petro auxilium, sciens ipsum consensurum, consenserit:* omnino est naturalis, & necessaria; imò vel cuilibet rudi comperta, & obvia. Tum admittitur vitiosus

processus in infinitum conditionatarum cognitionum, vt consideranti patebit. Et confirmari potest. Quia, quod est necessarium in statu absoluto absolutè, etiam est necessarium in statu conditionato conditionate. Sed ad collationem auxilij absolutam est necessaria prouidentia Dei absolutè. Ergo ad collationem auxilij hypotheticam erit necessaria prouidentia Dei conditionate. Hoc argumentum eatenus etiam potest retorqui in Auctorem, quatenus & ipse fateri tenetur, Deum ad prædeterminandum physicè Petrum prædestinatum hac simili veritate moueri. *Si dedero Petro physicam prædeterminationem, elicit meritum cum gloria coniungendum.* Atque ita; cùm nequeat dicere intra se: *Si dedero inuidè: debere dicere. Si dedero prouide,* Recurruntque vitiosus processus in infinitum reflexarum cognitionum: & quod est absurdius, processus in infinitum decretorum Dei actu existentium, conditionatorumque ex parte obiecti, qualibus in arguentis sententia indiget Deus ad ciusmodi veritatis conditionatas sciendas.

Respondeo ergo ad argumentum ex doctrinæ traditâ supra disp. 28. quest. 4. proposit. 7. in illâ veritate conditionata. *Si dedero Petro auxilium, consenserit:* dumtaxat ponî ex parte hypothesis auxilium cum præcisione ab eius causis, etiam essentialibus; atque adeò cum præcisione non solùm ab ea prouidentia, qua de facto absolutè datatur, & a quilibet alia determinata, (quatenus nulla determinata Dei prouidentia indiget tale auxilium ad existendum, sed tantum aliquâ vagè, sive sub disunctione); sed etiam à prouidentia Dei vt sic. Vnde Deus per scientiam medianam, qua talem veritatem cognoscit, non tenetur intra se dicere. *Si dedero vel prouide, vel improuide;* sed tantum. *Si dedero;* præcindendo per eum actum ab omni prouidentia. Quo & scientia media de tali veritate manet illata, & cetera ablura per argumentum illata cestant.

Ad cuius confirmationem respondeo consenteaneè itidem ad doctrinam traditam dictâ q. 4. dip. 28 prop. 4. lícet, quod est necessarium ad existentiam absolutam effectus in statu ab soluto, sit etiam aliquo modo necessarium ad existentiam conditionatâ eius in statu conditionato; non tamen debere illud in statu conditionato ponere pars hypothesis, sub qua existentia conditionata effectus conditionatè vera est; cùm sit manifestū, nihil esse magis necessarium ad existentiam absolutam effectus, quam ipse effectus; qui tamen sub hypothesis alterius conditionis à se destinatè sèpissimè est conditionatè verus, atque adeò per scientiam conditionatam à Deo cognitus iuxta sententiam omnium. Ut summum igitur, quod est necessarium ad existentiam absolutam effectus, debet in statu conditionato esse etiam verum sub eadē hypothesis, sub qua verus est ipse effectus. Quo locus superest, vt sub hypothesis indifferenti possit esse verus effectus, vt sive à Deo cognoscibilis per scientiam medianam; quantumvis, quod necessarium est ad existentiam absolutam effectus, cum ipsa existentia connexum sit. Vnde pater, optimè posse Deum cognoscere per scientiam medianam ex hypothesis solius cogitationis indifferens fore extitum consensum, simulq; cum eo fore etiam extirra, quæcumque ad eius existentiam requisita sunt. Recognosce doctrinam, vñiversalem loco citato tradiram.

Tertiò ex aduersarijs obiecti potest. Si scientia media de efficacia auxiliiorum, alias emittatius

Hann. 2. indif.

indifferentium, est requisita ad prædestinationem; sequitur, Deum non posse prædestinare homines quoscumque voluerit, aut certè in potestate hominum possit esse, quod Deus eos prædestinare non posuit. At hoc absurdum est, vt constat. Ergo & illud, unde sequitur. Quod autem hoc sequatur, probatur. Quia vel aliqui homines sunt tam peruersi indolis, vt nullum Deus præuidat auxilium, cui illi consensuri sint, quodque subinde sit efficax respectum eorum; atque adeò penitus caret scientia media ad eorum prædestinationem requisita; & consequenter illos non queat prædestinare; vel certè in potestate cuiuslibet hominis possum est, reddere inefficax omne auxilium sibi possibile; siue impedire scientiam medium requisitam ad eius prædestinationem; atque adeò facere, quod Deus non possit ipsum prædestinare.

67 Respondeo, nullum esse hominem possibilis respectu cuius Deus non preuideat per scientiam medium infinita auxilia efficacia, quibus eum infallibiliter perducere posuit ad gloriam, atque adeò respectu cuius non habeat cum superabundantia infinita scientiam medium requisitam ad prædestinationem eius, ut infra disp. 6. q. 41. ostendemus. Vbi etiam determinabimus, an unusquisque hominum potestatem antecedentem habeat, vel secus, ad reddenda inefficacia omnia auxilia sibi possibilia collectu sumpta, siue ad impediendam scientiam medium requiritam ad suam prædestinationem: ostendentes pariter in neutro horum extremorum ullum absurdum reperiri. Imo insuper ostendemus, esse necessariò dicendum tam in intentione Aduersiorum, quam in nostra habere vnumquemque hominem abolutè existentem potestatem antecedentem ad suam prædestinationem impediendam; neque per id quidquam derogari perfectioni omnipotentiae diuinæ.

Q V A E S T I O V .

Quinam actus voluntatis, aut etiam omnipotentie diuina sint necessaria, vel utiles ad prouidentiam Dei.

68 **S**ermo erit in hac questione de prouidentia Dei ordinante aliqua media ad aliquem finem obtainendum: siue actus Dei tam intellectus, quam voluntatis per se causantes, atque adeò obtinentes finem aliquem absque ullo alio medio iuxta dicta disp. 36. quest. 2. sint item prouidentia appellandi, siue non item. Supponitur autem ex dictis disp. 31: quest. 4. quotiescumque actus voluntatis diuina discincti afferuntur, aut supponuntur, non de formali, sed de virtuali eorum distinctione sermonem esse. Igitur ad omnem Dei prouidentiam ordinatiuum medium in anem esse necessariam intentionem finis, & electionem mediorum, indubitate est. Intentionem autem finis posse esse vel efficacem, vel simplicem, tametsi electio semper sit efficax, ex dictis quest. illa 2. citata constat.

69 Addunt tamen Recentiores quidam non contemnendi tertium quoddam genus intentionis semiefficacis, cua Deus, inquiunt, aliquid ab aliena libertate depedens ita intendit, quantum

est ex parte sui, vt maneat necessitatus ad præbendum alieno arbitrio, quantum requiratur, & sufficit, vt per se non sit, quominus fiat, quod intendit; siue id voluntas aliena exequatur, siue non exequatur. Quo genere intentionis, dicunt, velle Deum, vt omnes homines sicut sunt, atque etiam, vt sancte vivant. Vnde hanc voluntatem salutis omium efficacem esse, assertant, quantum est ex parte Dei. Adduntque, Deum per illam semper obtainere finem intentum, nempe, vt per se non sit, quominus homines salutem consequantur. Ex quo rursus inferunt contra plerosque Theologos, prouidentiam, qua Deus etiam Reprobis gloriam procurat, collatis medijs sufficientibus, neutiquam suo fine particulari frustrari: quia hic non est Reproborum salus absolutè, sed prout à Deo, ita, vt defectus eius in Deum ipsum non reducatur.

Non placent. Quia actus, quo Deus diciatur velle efficaciter, quantum est ex se, salutem Reprobi, vel habet pro obiecto præcisè salutem ipsam; vel insuper media utilia ad eam obtainendam, qualia sunt ex parte hominis merita, & ex parte Dei auxilia homini collata ad merendum. Si primum. Ergo talis actus non est efficax adhuc ex parte Dei. Repugnat enim, esse in Deo actum aliquam ratione efficacem, per quem non obtineatur id, quod intenditur. Nec valer d cere, talem actum non esse efficacem respectu salutis reprobi; esse tamen respectu medium, ad quæ conferenda determinat Deum. Quia actus inefficax respectu suis non habet vim ad determinandum, siue necessitandum Deum ad eligenda media utilia ad talem finem, vt in contencio apud omnes est. Si enim Deus efficaciter suo affectu non tendit in salutem Reprobi, quo iure manebit necessitatus ad eligenda media utilia ad illam? Dicunt. Quia, licet non tendat plenè, & absolute efficaciter, tendit tamen efficaciter, quantum est ex se; id est, ita, vt in ipsum non reducatur defectus salutis. Hic est tota Recentiorum aquilonatio. Confundunt enim duo obiecta diuina voluntatis. Aliud namque obiectum est salus Reprobi. Aliud, non reduci in Deum, vel ipsi attribui, aut posse attribui salutis defectum. Ex quibus obiectis, primum prorius inefficaciter tangi, contendimus, hoc ipso, quod non mandatur exequutioni. Secundum autem, quod Deus asequitur, plenè, & absolute efficaciter dicendum est tangi, siue ambo eodem actu, siue distinctis tangi dicantur. Itaque, si Deus, præter salutem Reprobi, intendit insuper, vt sibi non imputetur salutis defectus, duos simul fines intendit: primum omnino simplici, secundum omnino efficaci affectu: ex quibus primum non asequitur per auxilia collata Reprobo; bene tamen secundum: quia eiusmodi auxilia respectu salutis Reprobi tantum sunt sufficientia, cum tamen efficacia sint respectu alterius effectus, vt scilicet Deo non possit tribui defectus salutis. Vnde liquet imprimitis, commentitiam esse efficaciam actus Dei, quæ plenè, & simpliciter non sit talis, sed tantum, quantum ex parte Dei est, ita, vt effectu intento frustrari possit. Quod enim Deus vult efficaciter, etiam ex parte sui, non potest non ex parte Dei mandari exequutioni, atque adeò re ipsa exire, prout à Deo, qualiter non exire Reprobi salus. Deinde apparet, inconsequenter philosophari prafatos Recentiores, fingentes ex una parte actum Dei efficacem fruстрabilem fine per ipsum inten-